муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 7

г орода Алейска Алтайского края

ПРИКАЗ

«11» ноября 2022 года № 264

О проведении итогового сочинения (изложения)

В соответствии с утверждённым приказом М инистерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор)
от 7 ноября 2018 года №  190/1512 (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской
Федерации 10 декабря 2018 г., регистрационный №  52952), на основании приказа
Министерства образования и науки Алтайского края от 09.02.2021 года № 8-П «Об
утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в
Алтайском крае», в соответствии с приказом М инистерства образования и науки
Алтайского края от 29.09.2022 г. №  1172 «Об утверждении сроков и мест регистрации для
участия в написании итогового сочинения (изложения), сроков проведения итогового
сочинения (изложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году», приказа комитета по
образованию и делам молодежи администрации города Алейска Алтайского края от
07.11.2022 года №  224,

ПРИКА ЗЫ ВАЮ :
1. Организовать и провести на базе МБОУ СОШ  №  7 г. Алейска итоговое

сочинение (в соответствии с приложением к письму Рособрнадзора от 28.10.2022 №  04-411
(методические рекомендации по организации и проведению итогового сочинения
(изложения) в 2022,2023 учебном году) 07.12.2022 г. для обучающихся 11 класса в
количестве 12 человек. Начало в 10:00 ч.

2. Продолжительность итогового сочинения (изложения) 235 минут.
3. Ответственность за организацию итогового сочинения возложить на

Коваленко О.П., заместителя директора по УР.
4. Классному руководителю Гедич Н.Г. организовать информирование

выпускников, их родителей (законных представителей) о сроках и месте проведения
итогового сочинения до 23.11.2022 года, сдать заявления и согласия обучающихся в
учебную часть. Ответственный - заместитель директора по учебной работе Коваленко О.Н.

5. Сформировать состав комиссий:
- по подготовке и проведению итогового сочинения:
1. Свиридова Т.В. -  директор; ответственный за получение индивидуальных

комплектов и дополнительных бланков записи для проведения итогового сочинения
(изложения) в срок до 04.12.2022 г., за передачу материалов итогового сочинения
(изложения) до 21.04.2021 г.

2. Коробейникова Е.А.- технический специалист (учитель математики,
информатики).

3. Строкатова Л .В. -организатор в аудитории (учитель начальных классов).
4. Сергеева Л .М.- организатор в аудитории (учитель начальных классов).
5. Кот С.С. -  организатор вне аудитории (учитель ОБЖ).

- по проверке итогового сочинения:
1. Ткаченко Н.Г. - учитель русского языка и литературы,
2. Беличеву О .Ф .-  учитель русского языка и литературы,

3. Баздылеву О.И. -  учитель русского языка и литературы.

6. Педагогу-библиотекарю Косиловой И.П. обеспечить орфографическими словарями
в количестве 12 штук.

7. Подготовить в соответствии с Рекомендациями по организации и проведению
итогового сочинения (изложения) каб.12 (зав. Коробейникова Е.А.).

8. Коваленко О.Н., заместителю директора по учебной работе, скорректировать
расписание 07.12.2022 года в соответствии с режимом работы школы.

9. Учителям предметникам Ткаченко Н.Г. (литература), Кот С.С. (ОБЖ). Кириенко
Н.В. (математика). Коробейниковой Г.А. (информатика). Щёголевой В.Ю. (физическая
культура) внести корректировку в рабочие программы 11 класса и зафиксировать в листе
изменений рабочей программы.

10. Предоставить отгулы организаторам и членам комиссии по проверке итогового
сочинения Кот С.С., Строкатовой JI.B., Сергеевой Л.М., Ткаченко Н.Г., Беличевой О.Ф.,
Баздылевой О.И. согласно отработанному времени (один день).

11. Ответственность за обеспечение противопожарной безопасности, тепло-водо-
энергоснабжения здания в период проведения итогового сочинения (изложения) возложить на
Мальцеву Е.П., заместителя директора по АХЧ.

12. Контроль за

С приказом оз 1

Коваленко 0.1
Беличева О.Ф.
Ткаченко Н.Г.
Строкатова Л.В.
Сергеева Л.М.
Косилова П.П.
Кот С.С.
Щ ёголева В.Ю.
Коробейникова Е.А.
Мальцева Е.П.
Кириенко Н.В.
Баздылева О.И.

М И Н И С Т Е РС Т В О  О Б РА ЗО ВА Н И Я  И  НАУК И
А Л ТА Й С К О ГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

; 2 & С д -  2022 № ! -Ц-2
г. Барнаул

Об утверждении сроков и мест реги
страции для участия в написании итого
вого сочинения (изложения), сроков
проведения итогового сочинения (изло
жения) в Алтайском крае в 2022/2023
учебном году

С целью организации и проведения итогового сочинения (изложения)
па территории Алтайского края, в соответствии с разделом III Порядка про
ведения государственной итоговой аттестации по образовательным програм
мам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, на основании приказа
Министерства образования и науки Алтайского края от 09.02.2021 № 8-П
«Об утверждении порядка проведения и проверки итогового сочинения (из
ложения) в Алтайском крае»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить сроки и места регистрации для участия в написании ито
гового сочинения (изложения), сроки проведения итогового сочинения (из
ложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования и науки Алтайского края Терновую JI.C.

Министр y(v<t{ — С.П. Говорухина

Примерова Наталья Валентиновна
(3852)298622

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования и
науки Алтайского края
о т «. » 2022 № .

Сроки и места регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения),
сроки проведения итогового сочинения (изложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году

№ Категория участников итогового сочинения (изложения) Даты проведения ито
гового сочинения(из

ложения)

Сроки регистрации для уча
стия в написании итогового

сочинения (изложения)
(не позднее указанной даты)

Место регистрации для
участия в написании ито
гового сочинения (изло

жения)
1 Обучающиеся XI (XII) классов, осваивающие образовательные

программы среднего общего образования (как условие допуска
к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования)

7 декабря 2022 года
(основной срок)

1 февраля 2023 года
(дополнительный срок)

3 мая 2023 года
(дополнительный срок)

до 23 ноября 2022 года , Заявление подается в об
разовательную организа
цию, в которой обучаю
щийся осваивает образо
вательную программу
среднего общего образо
вания

2 Лица, осваивающие образовательные программы среднего об
щего образования в форме самообразования или семейного об
разования, либо лица, обучающиеся по не имеющим государ
ственной аккредитации образовательным программам среднего
общего образования (далее — «экстерны»)

7 декабря 2022 года
(основной срок)

1 февраля 2023 года
(дополнительный срок)

3 мая 2023 года
(дополнительный срок)

до 23 ноября 2022 года Заявление подается в об
разовательную организа
цию по выбору экстернов

о
J Лица, освоившие образовательные программы среднего обще

го образования в предыдущие годы и имеющие документ об
образовании, подтверждающий получение среднего общего
образования (или образовательные программы среднего (пол
ного) общего образования -  для лиц, получивших документ об
образовании, подтверждающий получение среднего (полного)
общего образования, до 1 сентября 2013 года) и (или) подтвер
ждающий получение среднего профессионального образова
ния;
граждане, имеющие среднее общее образование, полученное в
иностранных образовательных организациях;
обучающиеся по образовательным программам среднего про
фессионального образования;
обучающиеся, получающие среднее общее образование в ино
странных образовательных организациях (по желанию)

7 декабря 2022 года
(основной срок)

1 февраля 2023 года
(дополнительный срок)

3 мая 2023 года
(дополнительный срок)

до 23 ноября 2022 года Заявление подается в ор
ганы местного само
управления, осуществля
ющие управление в сфере
образования
(по месту прожива
ния/пребывания)

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

___ ?А i О 2022 № _ _ Е 3 5 .
г. Барнаул

О сроках, местах и порядке ознаком
ления с результатами итогового сочи
нения (изложения) на территории Ал
тайского края в 2022-2023 учебном
году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат
тестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федера
ции и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07.11.2018 № 190/1512 (далее -  «Порядок»), на основании приказа Мини
стерства образования и науки Алтайского края от 09.02.2021 № 8-П
«Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения
(изложения) в Алтайском крае», в целях своевременного ознакомления с
результатами итогового сочинения (изложения) на территории Алтайского
края в 2022-2023 учебном году
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить:
1.1. Сроки ознакомления с результатами итогового сочинения

(изложения) на территории Алтайского края в 2022-2023 учебном году -  не
позднее двух недель с даты проведения итогового сочинения (изложения);

1.2. Места ознакомления с результатами итогового сочинения
(изложения):

образовательная организация, в которой проводилось итоговое
сочинение (изложение), -  для обучающихся XI (XII) классов, осваивающих
образовательные программы среднего общего образования;

образовательная организация по выбору экстернов, в которую было
подано заявление о прохождении итогового сочинения (изложения), -  для
лиц, осваивающих образовательные программы среднего общего
образования в форме самообразования или семейного образования, либо лиц,
обучающихся по не имеющим государственной аккредитации
образовательным программам среднего общего образования;

орган местного самоуправления муниципального образования,
осуществляющий управление в сфере образования (далее -  МОУО) (по месту
проживания/пребывания), -  для лиц, указанных в пункте 13 Порядка (по
желанию);

1.3. Порядок ознакомления с результатами итогового сочинения (изло
жения):

образовательная организация, МОУО знакомят с результатами итого
вого сочинения (изложения) под подпись лиц, указанных в пункте 1.2 насто
ящего приказа.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя мини
стра Терновую Л.С.

Министр . I ' t i  С.П. Говорухина

Прнмерова Наталья Валентиновна
8(3852) 29 86 22